illius, qui allegat omnem jurisdictionem et potestatem distringendi pertinere ad Imperatorem, vel ad Regem, non recognoscens superiorem in temporalibus, qui est monarcha in regno suo, ut notat Gloss. in Clement. *pastoralis*, in verbo *districtum imperii*, de re judic. notat DD. in cap. fin. de offic. Archid. et Rex in regno suo est Imperator regni sui, Bald. in l. exemplo, C. de probation. et an possit Rex, civitate non petente, mittere correctorem seu capitaneum ad regendam civitatem, et exercendam jurisdictionem, vide Luc. de Pen. in l. quicumque, in fin. C. de omni agro desert. lib. 11. ubi dicit, quod non de ordinaria potestate, et vide l. 1. tit. 16. lib. 2. *Ordin. Regal.*

(8) *Por privilegio.* Et nota, quod in terris dominorum Rex fundat intentionem super jurisdictione, unde ex sola negligentia eorum jurisdictione revertitur ad ordinariam et regiam, à qua emanavit, ut est textus in authent. de questor. §. si verò forsàn, collat 6. et in cap. irrefragabili, in fin. princip. de offic. Ordin. et hoc casu non propriè sit devolutio, sed recuperatio, aut potius reversio ad pristinum statum et naturam remoto obstaculo, secundum Hostiens. Abb. et Felin. in dict. cap. irrefragabili: et hinc etiam est, quod domino inferiore, aut suo procuratore non conquerente, potest iudex ordinarius regius cognoscere etiam inter subditos istorum dominorum, et jurisdictionem suam exequi: neque poterunt dicti homines per se declinare iudicem regium, cum sit verus, et naturalis iudex eorum ordinarius de jure communi; posset tamen de hoc conqueri dominus vel ejus iudex, et ita debet intelligi, quod notat Joan. Fab. Instit. de Atilian. tutor. in princip. vers. sed numquid superior, et declarat Carol. in comment. consuet. Partien. §. 2. tit. 1. in gloss. 3. colum. 5. et conferunt, quæ tradit Luc. de Pen. in l. congruit, C. de location. prædior. civil. lib. 11. col. 10. vers. 3. queritur gratia præmissorum, in questione, an dominus qui concessit alii civitatem in feudum, possit ibi iudicem constituere.

(9) *Portadgos.* Adde l. 1. et per totum, C. vectig. nova instit. non posse, et nota, quod ista pedagia permittuntur Principibus, ut strata et viæ publicæ sint liberæ et securæ transeuntibus in territoriis suis, et licet his servatis exiguntur per Principem et ejus officiales, et proficiscentes debent obligantur persolvere, secundum B. Thom. lib. 2. de regim. Princ. cap. 12.

(10) *Ferias.* Ut in l. 1. C. et ff. de nundin. vide quæ dixi in l. 3. tit. 7. Partit. 5.

(11) *Batir moneda.* Cap. univ. quæ sint regaliæ, l. 9. tit. 7. Partit. 7. l. univ. C. de falsa monet. et hoc est assignatum Imperatori, et Regibus in speciale privilegium, ut in dict. cap. univ. quæ sint regaliæ, et tradit B. Thom. lib. 2. de regim. Princ. cap. 15. ornamentum est Regis, et regni, et cujuslibet regiminis moneta, quia in ea representatur imago Regis, ut patet in Evangelio Mathæi cap. 22. vers. 20. cum Christus quaerit à Phariseis, cujus esset imago, et superscriptio illius: unde in nulla re potest esse tanta claritas memorie ipsius Principis, sicut in moneta, eo quod nihil sic per manus hominum frequentatur, et imago ipsa in numo, secundum ipsum, regula est hominum in ipsorum commerciis, unde moneta dicitur, quia monet mentem, ne fraus inter homines committatur, ut imago Cæsaris sit in homine quasi imago divina, ut S. Augustin. exponit pertractans dictam materiam: et ut idem Thom. tradit ubi snprà, quodlibet regnum speciale debet habere numisma, ex multis quæ ibi tradit, et idè secundum eum civitates, Principes et Prælati pro sua gloria singulariter ab Imperatoribus impetrant, ut habent speciale numisma. Nulli ergo alii, quam Imperatori vel Regi, licet eundem Regi liceat in cadenda moneta suum jus exigere, moderatus tamen debet esse Princeps in mutando, sive in diminuendo pondus vel metallum, quia hoc cedit in detrimentum populi, cum sit rerum mensura. Dicit etiam Innoc. in cap. quanto, de jurejur. quod propter jurisdictionem, et propter hoc quod moneta à persona vel caractere Regis aliquam auctoritatem et conditionem recipit, aliquantulum, sed non multum minoris valoris possit monetam facere, quam sit metallum vel materia, unde fit: dicit etiam quoad si Princeps velit minuire monetam jam factam, non poterit hoc facere sine consensu populi, vide ibi per eum quoad primum dictum: dicit tamen ibi Joan. And. quod posset tolerari, quando Rex indigeret, et moneta non spargatur extra regnum: si tamen in aliis regnis moneta esset ejusdem etatis et valoris, videtur etiam non ob stare, etsi spargatur extra regnum: et istis adde quæ tradit Hostiens. in summ. tit. de censib. §. ex quibus causis, vers. nunquid Rex Fran.

(12) *Si non aquel.* Intellige, quando concederetur Regibus vel civitatibus; nam si private personæ hoc concederetur, non valeret rescriptum, vide Gloss. in l. fin. C. de falsa monet. et Joan. de Plat. in rubric. C. de veter. numis potestat. lib. 11.

(13) *De partir.* Vide Bald. consil. 527. volum. 1. col. 4. et l. si eadem, ff. de offic. assessor. l. univ. ubi Bart. C. de metropoli Beryto, lib. 11. et potest per istas leges inferri, quod si habens aliquod oppidum cum vicis et villis oppido subjectis cum jurisdictione titulo majoriæ, quod si impetret à Rege facultatem extrahendi unam de istis villis à majoria, ut relinquat eam fortè filio secundò genito, quod non poterit ex tali facultate separare villam ab oppido, si expressè Princeps hoc non concesserit: gaudebit ergò filius redditibus villæ, erit tamen villa subjecta oppido et ejus jurisdictioni: si verò et hoc Rex concesserit, et cui fuit concessum utatur tali facultate, tunc ex tali separatione inducetur, quod et videatur concessa jurisdictione in villa separata, ex his quæ tradit Paul. de Cast. in l. si fundum, §. si fundum, vers. item in fine nota, ff. de legat. 1.

(14) *Fazer guerra.* L. hostes, et ibi Gloss. ff. de captiv. cap. quid culpatur, 23. quæst. 1. et intellige de bello publico; nam pro exercitio jurisdictionis, quilibet habens jurisdictionem potest bellum indocere, ut notat Bart. in dict. l. hostes, et Joan. de Plat. in l. univ. C. de armorum usus, lib. 11. et etiam potest moveri bellum pro defensione publica vel privata, vide Bald. in l. 1. colum. 15. C. de servit.

(15) *Tregua.* Limita nisi fieret ob necessitatem belli, ut cadavera sepelirentur, vel si capitaneus Principis haberet potestatem cum libera, vel esset locum tenens Principis, ut per Bart. et Alexand. et Jason. in l. conventionum, ff. de pactis.

(16) *Contienda.* Cap. cum venisset, de judic. l. fin. C. de legib. l. 27. tit. 18. infra, Partit. 5.

(17) *Adelantados.* §. judices, de pace juram. firmand. et ibi Bald. et in §. ad hoc.

(18) *Yantares, e tributos.* Quæ dantur pro justitia servanda, ut patet ad Romanos, cap. 15. et tradit Andr. de Iser. in tit. quæ sint regaliæ, in parte vectigalia, colum. 3. ubi vide.

(19) *Antiguamente.* De novo etiam ponere potest cum causa, ut in l. 3. C. de annonis et tribut. lib. 10. et in cap. innovamus, de censib. ubi dicit Innoc. quod peccat Princeps imponendo sine causa, et tenetur ad restitutionem, vide ibi Abb. et Hostiens. in summ. de censib. §. ex quibus.

(20) *Como non deue.* §. fin. Instit. de his qui sunt sui, vel alien. jur. cap. univ. qualiter dominus proprietate feudi privet. ubi notat Bald. quod dominus, qui abutitur dominio, indignum se facit dominari; facit quod habetur in l. 21. tit. 15. infra, ead. Partit.

(21) *Los del Imperio.* Facit l. 1. C. de summ. Trinit. et fide cathol. ibi: quos clementia nostræ regit imperium, et infra eod. l. 3. ibi: e de los otros Reynos, sobre que el Emperador non ha señorio.

(22) *Lo suyo.* Fundat ergò Imperator jurisdictionem suam, et etiam Rex quoad jurisdictionem, licet non quoad dominium rerum particularium. Adde Bald. in l. cum multa, C. de bonis, que liber.

(23) *Buen cambio.* Adde l. 31. tit. 18. infra, Partit. 5. et Archid. in cap. per principalem, 9. quæst. 3. sed an transeat dominium in Principem vel ejus donatarium non dato prius cambio; videtur, quod sic, per l. 2. C. pro quibus causis servi pro præm. libert. accip. et per l. 3. tit. 22. Part. 4. et ita arguit. Luc. de Pen. in l. 5. C. de location. prædior. civil. lib. 11. colum. 22. et quia quando est favor communis boni, potest differri solutio, ut tradit Andr. de Iser. in tit. quæ sint regaliæ, in parte monetæ, ad fin. ista tamen lex, et l. 31. tit. 18. Part. 5. multum urgent in contrarium, cum dicant prius debere solvi pretium: sed intellige, quando Rex haberet illico unde solvat; si tamen non haberet, et acciperet rem subditi favore communis boni, potest differri solutio, secundum Andr. de Iser. id dict. vers. monetæ, in fin. et nota multum. Item cogita, an possit limitari ista lex, quando procedit de jure, et non de plenitudine potestatis ut tradit Alber. in prima constitutione Digestorum, colum. 5. et in l. quoties, C. de precibus imperat. offer. colum. 3. et videntur tenere Bald. et Anger. per textum ibi in l. 2. C. de quadriem. præscript. et tenet expressè Ludovic. Roman. consil. 8. de constit. qui dicit, et rectè posse hoc procedere soluto pretio, non aliàs. Cogita etiam, an et similiter limitari possit ista lex, quando dominus rei passus est rem possideri à Principe, vel donatario, quia tunc videtur habere fidem de pretio, Gloss. in l. quod vendidi: ff. de contrahend. emp.

tion. et vide ad hoc Joan. Fab. et Salycet. in l. 2. C. de acquir. posses. et cogita etiam, an possit limitari hæc lex, quando Princeps assumeret, vel concederet publicam, in quibus majorem videtur habere potestatem, quam in rebus privatorum, ut in l. prohibere, §. planè, et ibi Bart. ff. quod vi aut clam, et in l. 3. tit. 25. Partit. 5. l. omnia, et ibi Bald. de pagan. et templ. eorum, et vide Paul. de Cast. in l. continuus, §. cum quis, ff. de verb. oblig. et Andr. de Iser. quæ sint regaliæ, super parte, flumina navigabilia: quas tamen duas finales limitationes pro nunc non firmo, quia dubito de eis.

(24) *Ologassen.* Sed an populus Romanus, qui hanc potestatem transtulit in Imperatorem, l. 1. in princip. ff. de constit. Princ. §. sed quod Principi. Instit. de jur. nat. gent. vel civil. et hic possit hodie hanc potestatem revocare, et tollere Imperatoris potestatem, et scias, quod hodie populus Romanus intelligitur quasi omnes gentes, quæ obediunt Sanctæ Romanæ Ecclesiæ, etsi sint exempti ab Imperatoris dominio et jurisdictione et privilegio, vel præscriptione, vel simili causa, ut eleganter tradit Bart. in l. hostes, col. 1. et 2. ff. de capt. et videbatur, quod sic; quia ad eos ad quos pertinet institutio, et similiter competit destitutio, cap. ea quæ, de stat. monach. §. precipimus, notatur in cap. cum ex injuncto, de hæret. Archid. in cap. grandi, de supplend. negligent. Prælat. lib. 6. et omnis res, per quas causas nascitur, per easdem dissolvitur, cap. omnis, de regul. jur. sic et olim Romanus populus expulit Tarquinium regem, ut patet in historiis, et habetur in l. 2. §. in initio, et §. ex actis, ff. de orig. jur. Præterea populus Romanus per viam legis, scilicet regie, hanc potestatem transtulit in Imperatorem: ut in dict. l. 1. et dict. §. sed quod Principi; ergò per contrariam legem revocare posset, l. non est novum, ff. de legibus: et istam partem tenere videtur Jacob. Butri. qui concludit, quod posset populus Romanus ad se imperium revocare. Ejusdem opinionis videtur fuisse Erasmus in lib. Adagiorum: chiliade 4. centuria 1. in primo adagio, illo videlicet: dulce bellum in expertis, col. 15. cum dicit, hoc ipsum jus, quod habet, populi consensus dedit, ejusdem autem (ni fallor) est tollere, qui contulit: istud etiam tenet Guillel. in l. non ambigitur, ff. de legib. quia primus Imperator non potuit querere successori, et videtur sequi ibi Bart. in contrarium videtur, quia ista translatio fuit quoddam pactum reciprocum, seu quidam contractus innominatus inter populum et Imperatorem, et sequito implemento ex parte Imperatoris, non videtur admittenda pœnitentia ex parte populi, l. si pecuniam, ff. de condic. ob caus. l. ex placito, C. de rerum permutat. re non integra et Imperatore jam sumptibus onerato. Præterea hodie potius vadit imperium ex ordinatione ecclesiæ (a), quam ex suffragio populi, cap. venerabilem, de elect. cap. ad Apostolicæ, de re judic. lib. 6. Clement. Romani Principes, de jurejur. et ut dicit Philos. 12. methaphisicæ, oportet reipublice per unum consulti, unus ergò Princeps; et istam partem videtur tenere Bald. l. fin. C. de legib. asserens falsam esse opinionem dicentium, quod populus Romanus possit deponere Imperatorem, nam ad quem non pertinet creatio, non pertinet destructio: solus ergo Papa, secundum eum, potest deponere Imperatorem, non ex omni causa, sed solum ex causa gravi et notoria (b), ex qua turbatur universalis status christianus, vel ecclesiæ, ut in dict. cap. ad Apostolicæ, et quod notatur per Gloss. in cap. alius, 15. quæst. 6. istam opinionem expressius tenet Salicet. ibidem, qui relata opinione Jacob. Butri. subdit, quod hæc opinio Jacob. Butri. fortè olim tolerari poterat, sed hodie non toleratur, cum electio Imperatoris spectet ad Principes de Alemania, et jus privandi eum spectet ad Papam, ut in dict. cap. ad Apostolicæ; et sic cum populus Romanus de hoc non se debeat impedire, videtur secundum eum, quod neque legem generalem concedendo possit potestatem Imperatoris revocare, etiamsi vacet imperium, cum tunc ante electionem succedat ecclesia seu Papa, cap. licet ex suscepto, de foro compet. et hæc etiam fuit opinio Dini, et Rayn. contra Guillel. ut refert Alber. in dict. l. non ambigitur. et istam opinionem tenet, et dicit esse communem Angel. Aret. in dict. §. sed quod Principi: et à fortiori hæc procederent in Rege ex pacto à principio assumpto à multitudine populi, cum pacta servanda sint, l. 1. ff. de pactis, cap. 1. eod. tit. posset tamen Rex, si tyrannus fiat, ab eadem multitudine destrui, vel refrænari ejus potestas, si potestate regia tyrannicè abutatur: neque putanda est talis multitudo infideliter agere tyrannum destruendo, etiamsi eadem in perpetuum